
Determinazione dirigenziale n. 73 del 27/06/2023 1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 73 del 27/06/2023 
Proposta n. 78 del 14/06/2023 

 
OGGETTO: Servizio di autospurgo ad alta pressione per la manutenzione dei canali di irrigazione a 
scorrimento ricadenti nel comune di Terni. Ditta Marino D. & Figli Srl. Approvazione schema Atto di 
Sottomissione. Incremento importo contrattuale (quinto d'obbligo) pari ad Euro 3.000,00 oltre IVA. 
CIG: ZCF374BC1C. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con il provvedimento n. 85 del 03/08/2022 con il quale il Consorzio affidava, previa richiesta preventivi, 
alla ditta Marino D. & Figli Srl il servizio di autospurgo ad alta pressione per la manutenzione dei 
canali di irrigazione a scorrimento ricadenti nel comune di Terni per un impegno di spesa pari ad € 
15.000,00 oltre iva; 
 
in data 08/09/2022, prot. n. 8437, è stato stipulato il contratto per l’importo pari ad € 15.000,00 oltre 
iva; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
nell’anno 2023, a causa delle avverse condizioni meteorologiche, sono stati eseguiti dalla ditta Marino 
D. e Figli Srl numerosi interventi di spurgo e disostruzione dei canali a scorrimento congiuntamente ad 
altri realizzati dagli operai consortili al fine di intervenire tempestivamente e ripristinare in tempi brevi il 
normale deflusso delle acque e per dare continuità al servizio di irrigazione; 
 
nello stesso anno, sono stati eseguiti due importanti operazioni di aspirazione dei sifoni ubicati in loc. 
Ponte D’Oro e Strada di Santa Filomena da depositi melmosi oltre all’aspirazione della fossa settica 
ubicata presso la cabina Le Sore; 
 
i suddetti interventi non possono essere eseguiti dal mezzo consortile poiché l’impianto non è 
predisposto per l’aspirazione. 
 
è opportuno approvare l’atto di sottomissione redatto in data 14/06/2023, dal quale si evince un 
importo aggiuntivo pari ad € 3.000,00 oltre iva pari al quinto d’obbligo contrattuale (€ 3.660,00 iva 
compresa); 
 
 

 

 

 



Determinazione dirigenziale n. 73 del 27/06/2023 2 

 

VISTO 
 

l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 8 comma 4 del D.M. 49/2018; 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 78 del 14/06/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare lo schema dell’atto di sottomissione in data 09/06/2023 inerente il servizio di cui in 
oggetto; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa pari ad € 3.000,00 oltre IVA 22% (€ 3.660,00 iva compresa) 
relativamente al quinto d’obbligo contrattuale inerente i lavori di cui in oggetto; 
 
di autorizzare la corresponsione all’impresa Marino D. e Figli Srl con sede in Via Valnerina 150 – 
05100 Terni - Partita IVA XXXXXXXXXXXX - previa redazione dei certificati di pagamento in conto o 
a saldo, per l’importo pari a € 3.660,00 IVA compresa relativamente al quinto d’obbligo contrattuale, 
mediante accredito su c/c dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della L. n. 136/2010 e smi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari - IBAN: XXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione dirigenziale n. 73 del 27/06/2023 3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 78 del 14/06/2023 

 

ATTO N. 73 DEL 27/06/2023 
 
OGGETTO: Servizio di autospurgo ad alta pressione per la manutenzione dei canali di irrigazione a 
scorrimento ricadenti nel comune di Terni. Ditta Marino D. & Figli Srl. Approvazione schema Atto di 
Sottomissione. Incremento importo contrattuale (quinto d'obbligo) pari ad Euro 3.000,00 oltre IVA. 
CIG: ZCF374BC1C. 

 
VISTI 

 
il provvedimento n. 85 del 03/08/2022 con il quale il Consorzio affidava, previa richiesta preventivi, alla 
ditta Marino D. & Figli Srl il servizio di autospurgo ad alta pressione per la manutenzione dei canali di 
irrigazione a scorrimento ricadenti nel comune di Terni per un impegno di spesa pari ad € 15.000,00 
oltre iva; 
 
il contratto stipulato in data 08/09/2022 – prot. n. 8437 per l’importo pari ad € 15.000,00 oltre iva; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 
nell’anno 2023, a causa anche delle avverse condizioni meteorologiche, sono stati eseguiti dalla ditta 
Marino D. e Figli Srl numerosi interventi di spurgo e disostruzione dei canali a scorrimento 
congiuntamente ad altri realizzati dagli operai consortili al fine sia di intervenire tempestivamente e 
ripristinare in tempi brevi il normale deflusso delle acque, sia per dare continuità al servizio di 
irrigazione; 
 
sempre nello stesso anno, sono stati eseguiti due importanti operazioni di aspirazione dei sifoni ubicati 
in loc. Ponte D’Oro e Strada di Santa Filomena da depositi melmosi oltre all’aspirazione della fossa 
settica ubicata presso la cabina Le Sore;  
 
i suddetti interventi non possono essere eseguiti dal mezzo consortile poiché l’impianto non è 
predisposto per l’aspirazione. 

 
VISTI 

 
l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 8 comma 4 del D.M. 49/2018; 
 
l’atto di sottomissione in data 14/06/2023 dal quale si evince un importo aggiuntivo pari ad € 
3.000,00 oltre iva pari al quinto d’obbligo contrattuale (€ 3.660,00 iva compresa); 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

ATTESO CHE 



Determinazione dirigenziale n. 73 del 27/06/2023 4 

 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Leonardo Di Renzo 
 

 
 



Determinazione dirigenziale n. 73 del 27/06/2023 5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 78 del 14/06/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 19/06/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO VINCENZO MARRONE 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 78 del 14/06/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.660,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040440 (Esercizio 2023) - Impegno n. 299 

 

Terni, lì 21/06/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 27/06/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


